

læggende synspunkt, at skattelovgivningen ikke teknisk bør være indrettet, så den under inflation automatisk giver det offentlige voksende indtægter, i det væsentlige er af provenumæssig art. (Se også NT 75-2091)

FRY, MAXWELL J.: *The Afghan economy. Money, finance, and the critical constraints to economic development*. Social, Economic and Political Studies of the Middle East. Leiden: E. J. Brill, 1974. 332 pp. fl. 128,00. NT 75-5057

Denne grundige behandling af den afghanske økonomi, af en forfatter der var rådgiver for det afghanske finansministerium i 1972/73, indledes med en oversigt over den økonomiske udvikling i landet i de sidste 40 år. Det følgende kapitel beskæftiger sig med økonomien som et heterogent system med svage forbindelser mellem de enkelte sektorer. Denne isolation viser sig både mellem regeringssektoren, den moderne private sektor og den traditionelle sektor, mellem de forskellige erhverv, herunder i forhold til landbrugets subsistensøkonomi, og geografisk. De følgende kapitler beskæftiger sig med henholdsvis planlægningen, den finansielle sektor, de offentlige finanser og udenrigshandelen. I det afsluttende kapitel beskæftiger forfatteren sig med mulighederne for fremtidig udvikling, som han bedømmer optimistisk; han lægger især vægt på nødvendigheden af reformer i det finansielle system, som han mener i vidt omfang vil befordre den integration af økonomien, som er en nødvendig forudsætning for en mobilisering af de økonomiske ressourcer.

GODFREY, L.: *Theoretical and empirical aspects of the effects of taxation on the supply of labour*. Paris: OECD, 1975. 140 pp. F 22,00. NT 75-3058

Bogen indledes med et kapitel, der gennemgår de teoretiske modeller for sammenhængen mellem beskatningen og arbejdsudbuddet. Derefter gennemgås empiriske resultater i tre kapitler, hvoraf det første beskæftiger sig med interviewundersøgelser af forskellige gruppers opfattelse af problemet, det andet med økonometriske undersøgelser og det tredje med resultaterne fra forsøg med negative indkomstskatter, i det væsentlige koncentreret omkring et forsøg udført ved University of Wisconsin i USA. Selv om materialet er spinkelt og metodisk ufuldstændigt, kan der med forsigtighed konkluderes, at beskatningen ikke har nogen klar effekt på arbejdsudbuddet – måske med undtagelse af gifte kvinders. Som forklaring herpå nævnes bl. a. skattesystemets manglende gennemskuelighed, institutionelle hindringer for arbejdstidsvariationer og socialpsykologiske og andre ikke-økonomiske faktorer, ligesom det understreges, at det empiriske materiale stammer fra Canada, Storbritannien og USA og resultaterne derfor ikke uden videre kan overføres på andre landes skattesystemer.

GORDON, ROBERT J., red.: *Milton Friedman's monetary framework. A debate with his critics*. Chicago og London: University of Chicago Press, 1974. 192 pp. \$ 8,95.

NT 75-3059

Bogen indledes med et optryk af Friedman's *Theoretical framework for monetary analysis* fra 1971, der byggede på to artikler i *Journal of Political Economy* fra henholdsvis 1970 og 1971. Heri har Friedman formaliseret sin indkomstdannelsesmodel, som han selv betegner som en monetær model for den nominelle indkomst og ser som en model, der kombinerer elementer fra kvan-